Contra libertatem carnis.

quomodo ueritate

Contra fidu-
ciã operum.

liberi & Christiani uideri uolentes, quã contemptu & reprehensione ceremoniarum, traditionum, legum humanarum, quasi ideo Christiani sint, quia statis diebus non ieiunant, aut aliis ieiunantibus ipsi carnes comedunt, aut preculas usitatas omitunt, suspenso naso, præcepta hominum illudentes. Cætera uera ad Christianam religionem pertinentia prorsus posthabentes. Quibus pertinacissime resistunt ex altera parte, ii, qui sola obseruantia & reuerentia ceremoniarum nituntur salui fieri, quasi ideo salui sint, quia statis diebus ieiunant aut a carnibus abstinent aut certas preces orient, iactantes præcepta Ecclesiæ & patrum, nec ipsi pili facientes, ea quæ sincere sunt fidei nostræ. Vtriq; culpabiles plane, quod rebus neglectis grauioribus & ad salutem necessariis, super rebus iis leuiculis & non necessariis tanto tumultu conflentur.

Quanto rectius Paulus Apostolus, media uia incedere docet, & utrunq; latus damnat, dicens. Qui manducat, manducantem non spernat: Et qui non manducat, manducantem non iudicat. Vides hic, qd ii, qui ceremonias non pietate, sed mero contemptu omittunt & uituperant, reprehendantur, cū Apostolus doceat non contemnere, scientia enim eos inflat. Rursum pertinaces alteros docet, ut non iudicent illos: Neutri enim charitatem ædificantem inuicem custodiunt. Quare hic audienda est scriptura, quæ docet, ut nec ad dextram nec ad sinistram declinemus, sed sequamur iusticias domini rectas latificantes corda, ut enim non iustus est quisquã, quia operibus & ritibus ceremoniarum seruit & addictus est, ita nec iustus ex eo censebitur solo, quod illa omittit & contemnit.

Non enim liberi sumus per fidem Christi ab operibus, sed ab opinionibus operum, id est, a stulta præsumptione iustificacionis per opera quæsita. Fides enim conscientias nostras redimit, rectificat, & seruat, qua cognoscimus iusticiam esse non in operibus, licet opera abesse neq; possint, neq; debeant. Sicut sine cibo & potu & uniuersa corporis istius mortalis opera esse nõ possumus, nõ tñ in eis iusticia nostra sita est, sed in fide, nec tamen

Admodum liberi sumus

DE LIBERTATE CHRISTIANA.

illa ob id contemnenda sunt aut omittenda. Sic in mundo sumus necessitate uitæ huius corporis coacti, sed non ex hoc iusti sumus. Regnum meum non est hinc, seu de hoc mundo, ait Christus, sed non dixit: Regnum meum non est hic, seu in hoc mundo. Et Paulus: Licet in carne ambulemus, non tamen secundum carnem militamus. Et Gal. i. Quod uiuo in carne, in fide uiuo filii dei. Sic, quod facimus, uiuimus, sumus in operibus & ceremoniis, necessitas huius uitæ facit & corporis regendi cura, non tamen in his iusti sumus, sed in fide filii dei. Quare Christiano per medium eundem est, & duo illa genera hominum sibi proponenda: aut enim occurrunt ei pertinaces, obdurati ceremoniistæ, qui sicut aspides surdæ nolunt audire ueritatem libertatis, sed suas ceremonias, tanquã iustificationes iactant, imperant, & urgent sine fide: quales erant olim Iudæi, nolentes intelligere ut bene agerent, his oportet resistere, contraria facere, & fortiter scandalizare, ne opinione ista impia, plurimos secum fallant, in horum oculis expedit comedere carnes, soluere ieiunia, & alia pro libertate fidei facere, quæ pro summis peccatis habent, dicendūq; de eis: Sinite eos, cæci sunt & cæcorum duces, hoc enim modo & Paulus Titum noluit circumcidi, cum illi urgerent. Et Christus defendit Apostolos, quod sabbato uellebant spicas & multa similia. *et quare*

Quomodo
cū pertinaci-
bus agendū.

Nota

quomodo soluere

Ad simplices.

fraudatū infir-

Aut occurrunt, simplices, idiotæ, ignari & infirmi in fide (sicut Apostolus uocat) qui nondum possunt capere libertatem istam fidei, etiam si uellent: his parcendum est, ne offendant & deferendum eorum infirmitati, donec plenius erudiantur. Hi enim quia malicia indurata nõ faciunt nec sentiunt ita, sed sola imbecillitate fidei, propter eorū scandalum uitandum, seruanda sunt ieiunia & alia, quæ ipsi necessaria arbitrantur, hoc enim charitas exigit, quæ neminem ledit, sed omnibus seruit. Non enim sua culpa, sed pastorum suorum, infirmi sunt, qui laqueis & armis traditionum suarum eos captinauerunt & male percusserunt, a quibus debuerant liberari & sanari fidei libertatisq; doctrina. Sic Apostolus Ro. xiiii. Si esca mea scandalizat

fratrem meum, non manducabo carnes in aeternum. Et iterum, Scio, quod per Christum nihil est commune, nisi illi qui putat commune esse, sed malum est homini, qui per offendiculum manducat.

*In leges & legisla-
tores.*

Quare & si fortiter resistendum est magistris illis traditionibus, & leges pontificum acriter vituperanda, quibus in populum dei grassantur, turbae tamen paucae parcendum est, quae captiuam tenent eisdem legibus impii illi tyranni, donec explicentur. Ita pugna strenua, contra lupos, sed pro ouibus, non simul contra oues, quod facies, si in leges & legislatores inueharis, & tamen simul ferues eas cum infirmis, ne scandalizentur, donec & ipsi tyrannidem cognoscant, & libertatem suam intelligant.

*Quomodo uero
libertate*

Quod si uti uoles libertate tua, in occulto facito. Sicut Paulus dicit Ro. xiiii. Tu fidem, quam habes, penes te metipsum habes coram deo, caue autem, ne coram infirmis utaris. Rursum coram tyrannis & pertinacibus utere eadem in despectum eorum, multo omnium constantissime, ut & ipsi intelligant, se impios esse & leges suas nihil esse ad iusticiam, quoniam eis nihil iuris fuisse condendi eas.

*Ad aetate ad
huc rudes.*

Cum ergo haec uita agi non possit, sine ceremoniis & operibus, immo feruens & rudis aetas adolefcentiam opus habeat his uinculis arceri & seruari, & unicuique corpus suum eisdem studiis castigandum sit, prudentem & fidelem oportet esse ministrum Christi, ut sic regat & doceat populum Christi in his omnibus, ne conscientia & fides eorum offendatur, ne in eis opinio aut rix amoris oriatur, & per illam inquinentur multi (ut Paulus praemonuit Hebraeos) hoc est, ne amissa fide, incipiant opinione operum inquinari, quasi per ipsa iustificandi, quod facile fit, & plurimos inquinat, nisi fides constanter simul inculcetur. Impossibile uitari autem est, ubi tacita fide, constitutiones hominum sole docentur, sicut haec factum est, per pestilentes, impias, animicidas pontificum nostrorum traditiones, & Theologistarum opiniones, infinitis animabus ad inferos his laqueis pertractis, ut Antichristum agnoscere possis.